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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá srovnáním flóry a vegetace na vybraných písníkách

v Pardubickém kraji. V literatuře se s označením těchto unikátních biotopů můžeme setkat

s názvy jako písníky, pískovny či lomová jezera. Jedná se o uměle vytvořený vodní

ekosystém, který vznikl těžbou přírodního štěrkopísku. Prostředí v okolí písníku, stejně tak

i voda, je chudé na živiny. Pokud po dokončení těžby nedojde k rekultivaci, probíhá na

písníkách samovolná sukcese.

Diplomová práce volně navazuje na autorčinu bakalářskou práci „Sukcese na

písníku Oplatil“. Kromě písníku Oplatil se tato práce věnuje i dalším písníkům, které leží

v jeho těsné blízkosti (písník Stéblová, Týnišť a Gigant). Tyto pískovny se nacházejí mezi

obcemi Staré Ždánice a Stéblová. Dále se práce věnuje Horeckým písníkům, které jsou o

poznání starší a nacházejí se u města Lázně Bohdaneč.

Těžba u těchto písníků probíhala pod hladinou spodní vody. Po ukončení těžby

došlo k zatopení vytěžených lomů vodou a vznikl jedinečný biotop, který poskytuje

podmínky pro růst mnoha druhů rostlin, které na jiných lokalitách nemusejí mít vhodné

stanovištní podmínky. Litorální zónu písníků zaujímají rákosové porosty a porosty

vysokých ostřic. Na navazujících píscích se tvoří řídká společenstva psamofytní vegetace.

Ze stromů se zde vyskytuje především borovice lesní (Pinus sylvestris), různé druhy vrb a

zejména pak bříza bělokorá (Betula pendula) či topol osika (Populus tremula). Vzhledem

k vysokému rekreačnímu využití písníků Oplatil, Týnišť, Stéblová a Gigant se v jejich

okolí vyskytují hojně ruderální druhy rostlin.

Písníky Oplatil, Stéblová, Týnišť a Gigant slouží především k rekreaci, sportovním

aktivitám a rybolovu. Nejenom, že se mohou pyšnit poměrně čistou a průhlednou vodou,

ale pozitivem je i jejich výhodná poloha mezi velkými městy Pardubice a Hradec Králové.

Každoročně je k rekreaci navštěvují tisíce lidí, v letních měsících se na přilehlých loukách

konají hudební festivaly a v budoucnu zde má vzniknout windsurfingová škola. Tyto

písníky jsou jedny z nejoblíbenějších i díky vysoké hojnosti ryb a lákají rybáře z celého

Pardubického kraje. Rybolov je zde povolený pouze s rybářskou povolenkou. Lokality jsou

nejen ichtyologicky, ale též ornitologicky bohaté lokality. K vidění jsou zde zajímavé

druhy vodního ptactva, např. racek bělohlavý (Larus cachinnans), lyska černá (Fulica
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atra), potápka roháč (Podiceps cristatus) či kormorán velký (Phalacrocorax carbo).

Vyskytuje se zde také nespočet druhů bezestrunných živočichů, zvláště šídel, vážek,

vodního hmyzu a motýlů. Horecké písníky oproti nim nemají téměř žádné využití,

především proto, že se nacházejí v lesním komplexu a vzhledem k jejich stáří je voda plná

napadaného organického materiálu, tudíž jsou nevhodné jak k rekreačnímu využití, tak i k

rybolovu. Na druhou stranu poskytují dokonalý biotop pro vodní obratlovce, především

pro obojživelníky.

Cílem diplomové práce bylo provést botanický inventarizační průzkum zmíněných

lokalit, snažit se zachytit vegetaci vybraných písníků. Bylo vybráno celkem 6 písníků, na

každém z nich byly vybrány 2-3 dílčí mikrolokality, kde byly zapsány fytocenologické

snímky. Vybrané lokality byly mezi sebou porovnány z několika hledisek (např. druhová

skladba, výskyt zvláště chráněných, invazivních a expanzivních druhů rostlin, charakter

litorálního pásma, charakter vegetace). Práce shrnuje dosavadní informace o botanických

průzkumech na lokalitě a o historii zásahů do vodního režimu ve vybraném území. Cílem

práce bylo také ukázat, že ačkoliv se jedná o lokalitu člověkem velmi narušovanou, lze zde

najít spoustu botanicky významných druhů. Práce je graficky doplněna tabulkami, grafy,

mapami a fotodokumentací.
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2 Literární přehled

2. 1 Těžba štěrkopísku

Primární vegetací ve střední a západní Evropě byla téměř výhradně lesní

společenstva, jejichž postupná eliminace byla způsobena převážně antropogenní činností

(Bzdon 2008). Těžba nerostných surovin ovlivňuje přírodní prostředí, mění krajinný ráz a

podmínky existence organismů. Z hlediska délky lidského života je to zejména rozsáhlá

těžba, existující na jednom místě mnohdy po několik lidských generací (Starý et al. 2013).

Těžba nerostných surovin má v České republice dlouhou tradici jako důležitá součást

národní ekonomiky (Jongepierová et al. 2012). Je typickou činností průmyslových

společností s výraznými projevy v krajině (Chuman 2012) a patří k tradičním odvětvím

hospodářství, ačkoliv její ekonomický význam v poslední době klesal úměrně tomu, jak se

snižují zásoby řady surovin a na významu nabývají jiná hospodářská odvětví. Přesto se

jedná o obor lidské činnosti, který výrazným způsobem ovlivňuje přírodu a krajinu České

republiky včetně některých velkoplošných zvláště chráněných území (Řehounek et al.

2010).

Těžbou člověk ovlivňuje středoevropskou krajinu již od pradávna, ale až s

nástupem průmyslové těžby vznikají často velmi rozsáhlé těžební tvary reliéfu: lomy, doly

s doprovodnými výsypkami a haldami (Chuman 2012). Poptávka po nerostných

surovinách (štěrk, hlína, písek, kamenivo) stále stoupá, těžba ale představuje pro krajinu

destruktivní charakter, především degradaci a erozi půdy, ztrátu biologické rozmanitosti,

odlesňování a zanášení vodních nádrží (Azevedo 2005). Těžba nerostných surovin je tak

jednou z hlavních antropogenních činností měnící charakter krajiny. Na druhé straně těžba

v krajině vytváří rovněž celou řadu nových biotopů, mnohdy s okolní krajinou zcela

kontrastních a v tamní krajině unikátních (Chuman 2012).

Jako štěrkopísek (Petránek 1993) se označuje nezpevněný sediment, na jehož

složení se v proměnlivé míře podílí písek a štěrk. Zatímco písek je nezpevněný sediment o

velikosti zrna do až 2 mm a rozlišuje se na jemnozrnný, středozrnný a hrubozrnný, štěrk

jsou částice o velikosti nad 2 mm.

Těžba samotného písku (bez příměsi štěrku) je v České republice spíše okrajovou

záležitostí, protože se vyskytuje pouze v tzv. vátých píscích, jejichž zbylé lokality se již

často staly součástí zvláště chráněných území (Řehounková et al. 2007). Stavební písek a
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štěrk jsou jedním z nejdostupnějších přírodních zdrojů a hlavní základní surovinou,

užívanou stavebním průmyslem (Starý et al. 2013). Písek se ukládá především v říčních,

jezerních a mělkomořských podmínkách. Písky jsou mimořádně důležitou nerostnou

surovinou potřebnou zejména ve stavebnictví (hlavně čisté křemenné písky), ve

slévárenství, ve sklářském průmyslu (nejčistší křemenné písky s velmi nízkým obsahem Fe

a jiných škodlivin), v keramickém i cihlářském průmyslu atd. Ložiska bývají většinou

kvartérního nebo třetihorního stáří, v Čechách a na Moravě se často těží i rozpadavé

pískovce křídového stáří (Petránek 1993). Vlastním záměrem dobývání štěrkopísků,

spočívá v postupném odtěžování terasových sedimentů pleistocénního stáří (Maňour

2006).

Písek a štěrk (Botta et al. 2009), uložený fluviálními procesy, představuje velké

minerální zdroje pro hospodářství a sociální ekonomiku. Starý et al. (2013) uvádí, že

štěrkopísky představují surovinu s druhým největším počtem podniků (podíl na celku v

roce 2012 činil 26,70%). V absolutních ukazatelích ale štěrkopísky vykázaly v průběhu let

2008 až 2012 výrazný pokles. Plocha dotčená těžbou štěrkopísku u nás činí zhruba 4300

hektarů. Na území České republiky jsou vhodné podmínky pro vznik ložisek díky

geologické stavbě, avšak nejsou na našem území rozmístěny rovnoměrně. Kvalita těžené

suroviny a její množství závisí na několika faktorech, například na vývoji a stáří říčních

teras, ze kterých se surovina těží, dále na způsobu sedimentace, na podílu nevhodných


[…]


Iris pseudacorus E1 1

Juncus articulatus E1 3

Juncus effusus E1 2a 1 2b 2a 1

Juncus tenuis E1 2a 1

Lemna minor E1 1

Lemna trisulca E1 2a

Leontodon autumnalis E1 r
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Celková pokryvnost (%) 80 50 80 50 5 60 45 25 50 40 45 20 70 85 20 15 65 85 60 25 5 85 90 10 60 70 75 85 75 45 75 40

Pokryvnost E1 (%) 80 50 80 50 5 40 25 30 40 30 20 65 50 20 15 50 85 35 25 5 85 90 10 60 50 75 85 50 45 70 15

Pokryvnost E2 (%) 5 15 30 10 35 10 10 10 20 10 20

Pokryvnost E3 (%) 40 50 40 65 30 20 40 30 40

Počet druhů ve
snímku

5 18 5 5 2 7 21 4 12 4 14 3 7 25 3 5 24 5 14 18 1 3 20 2 7 28 6 7 20 3 5 12

Leontodon hispidus E1 +

Lolium perenne E1 + + + +

Lotus corniculatus E1 r r +

Lycopus europaeus E1 r + r + 1

Lysimachia
nummularia

E1 r

Lysimachia vulgaris E1 1 r + 1 +

Lythrum salicaria E1 1 1 r 1 +

Melamphyrum
pratense

E1 r

Myriophyllum
spicatum

E1 1 1 1 1 1 1 1 1 2a

Najas marina E1 +

Nymphaea alba E1 2b

Oenothera biennis E1 2a 2a 2a 2b

Persicaria amphibia E1 2a

Persicaria maculosa E1 +

Phalaris arundinacea E1 2a + 2a r

Phragmites australis E1 4 2b 2b 1 2a 3 2a 2b 4 2a 1 4 3

Pinus sylvestris E3 2a 1 2b 1 1

Pinus sylvestris E2 r

Plantago lanceolata E1 + 1 r +

Plantago major E1 r

Plantago media E1 +

Poa annua E1 +

Poa nemoralis E1 +

Poa trivialis E1 + +

Polygonum aviculare E1 +

Populus tremula E3 1 2b

Populus tremula E2 2a

Potamogeton crispus E1 1

Potamogeton lucens E1 2a

Potamogeton nodosus E1 2b 2b

Potamogeton
perfoliatus

E1 3
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Celková pokryvnost (%) 80 50 80 50 5 60 45 25 50 40 45 20 70 85 20 15 65 85 60 25 5 85 90 10 60 70 75 85 75 45 75 40

Pokryvnost E1 (%) 80 50 80 50 5 40 25 30 40 30 20 65 50 20 15 50 85 35 25 5 85 90 10 60 50 75 85 50 45 70 15

Pokryvnost E2 (%) 5 15 30 10 35 10 10 10 20 10 20

Pokryvnost E3 (%) 40 50 40 65 30 20 40 30 40

Počet druhů ve
snímku

5 18 5 5 2 7 21 4 12 4 14 3 7 25 3 5 24 5 14 18 1 3 20 2 7 28 6 7 20 3 5 12

Potentilla argentea E1 +

Potentilla erecta E1 +

Prunella vulgaris E1 r

Prunus cerasifera E2 1 1

Prunus padus E2 2a 1 1

Quercus robur E3 1 2a 2a

Quercus robur E2 1 2a

Quercus rubra E2 2a

Rhamnus cathartica E2 1

Robinia pseudacacia E3 r 2a

Robinia pseudacacia E2 1 +

Rosa sp. E2 2a

Rubus sp. E1 2a 2b 2b 2a 1 + 2a

Rumex acetosa E1 r

Salix alba E2 1 2a 2a

Salix alba E3 2a

Salix caprea E3 2a

Salix cinerea E3 1

Salix cinerea E2 2a

Salix euxina E2

Salix euxina E3 2a 1

Schoenoplectus
lacustris

E1 + +

Solanum dulcamara E1 r

Solidago canadensis E1 2a 2a 1 1

Sorbus aucuparia E2 2a 2a

Stachys palustris E1 +

Symphytum officinale E1 r

Tanacetum vulgare E1 1 r

Taraxacum sect.
Ruderalia

E1 r r +

Tilia cordata E3 2a 1

Trifolium arvense E1 1 2a 1 1

Trifolium dubium E1 1

Trifolium repens E1 r +
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Celková pokryvnost (%) 80 50 80 50 5 60 45 25 50 40 45 20 70 85 20 15 65 85 60 25 5 85 90 10 60 70 75 85 75 45 75 40

Pokryvnost E1 (%) 80 50 80 50 5 40 25 30 40 30 20 65 50 20 15 50 85 35 25 5 85 90 10 60 50 75 85 50 45 70 15

Pokryvnost E2 (%) 5 15 30 10 35 10 10 10 20 10 20

Pokryvnost E3 (%) 40 50 40 65 30 20 40 30 40

Počet druhů ve
snímku

5 18 5 5 2 7 21 4 12 4 14 3 7 25 3 5 24 5 14 18 1 3 20 2 7 28 6 7 20 3 5 12

Tussilago farfara E1 2a + 2a 1

Typha angustifolia E1 2a 2a 1 1

Typha latifolia E1 2a 2b 1 1

Urtica dioica E1 + 1 r r + 1

Utricularia australis E1 3

Vicia cracca E1 r + +

juv. Acer
pseudoplatanus

E1 +

juv. Alnus glutinosa E1 +

juv. Betula pendula E1 + r +

juv. Crataegus sp. E1 r

juv. Fraxinus
excelsior

E1 r

juv. Pinus sylvestris E1 +

juv. Populus tremula E1 r

juv. Quercus robur E1 + + + r

juv. Robinia
pseudacacia

E1 +

Tab. 11: Souhrnná tabulka fytocenologických snímků písníků Oplatil, Stéblová, Týnišť, Gigant, Horecký a Horecký B