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Struktura/členění práce:
Rozvržená práce lze považovat za standardní. Celkový rozsah přesahující 100 stran

plus přílohy nevybočuje z obvyklého pásma, nicméně proporce popisných charakteristik k
zájmovému území (str. 29-44) je poněkud extenzívní (postačily by rámcové klíčové parame
ry a v diskusi vypíchnutí těch charakteristik, které vážně promlouvají do interpretace sebr
ných dat). Citovaná literatura početně i kvalitativně odpovídá tématu.

Cíl práce, Metodika a Výsledky
Cíl práce je formulován jasně v úvodu. K metodice nelze nic zásadního namítat,

nicméně několik doplňujícíh dotazů resp. komentářů mám níže.
považovat souhrn nově získaných
vzácných, antropogenně vzniklých stanovišť v krajině, jimiž jsou písníky, navíc různě staré.
Přínosné samo o sobě je zaměření aktuálně monitorovaných ploch
bude užitečné k dohledání pro budoucí s
shledávám rozpor plynoucí z formulace v Metodice, str. 45 ("Mikrolokality byly vybrány tak ,
aby se druhové složení vegetace na jednotlivých mikrolokalitách lišilo a aby došlo k zachyc
ní druhové biodiverzity." a větou z Výsledků, str. 90 ("Vzhledem k malému počtu zapsaných
fytocenologických snímků není možná determinace konkrétních společenstev na nižší synt
xonomické úrovni... Ze stejných důvodů bylo obtížné vyhodnocení shromážděných dat pom
cí programu Canoco."). Plyne z toho, že podstatná část energie investovaná do sběru
v terénu a do laboratorního měření proměnných n
ordinace porostů vychází jako celkem triviální výstup: klasifikace možná pouze na úro
víceméně formačních uskupení (cca na
ření terénu. Nicméně, ucelený empirický pohled na stav daného typu vegetace je sám o sobě
také cenným přínosem a vazba různých kategorií rostlinných taxonů na porost
těchto živinami chudých stanovišť má svou hodnotu.

Formální úroveň:
Drobné formální nedostatky

suju, nejde o zálěžitost kritickou. Celkově lze přehlednost a vyvedení příloh hodnotit
ně.
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Srovnání flóry a vegetace ve vybraných písníkách v Pardubickém kraji

Vedoucí (školitel): RNDr. Romana Prausová, Ph.D.

Oponent: Prof. RNDr. Pavel Kovář, CSc.

Rozvržená práce lze považovat za standardní. Celkový rozsah přesahující 100 stran
plus přílohy nevybočuje z obvyklého pásma, nicméně proporce popisných charakteristik k

44) je poněkud extenzívní (postačily by rámcové klíčové parame
í těch charakteristik, které vážně promlouvají do interpretace sebr

Citovaná literatura početně i kvalitativně odpovídá tématu.

sledky:
Cíl práce je formulován jasně v úvodu. K metodice nelze nic zásadního namítat,

nicméně několik doplňujícíh dotazů resp. komentářů mám níže. Za hlavní výsledek práce lze
nově získaných floristických údajů a fytocenologických údajů z poměrně

vzácných, antropogenně vzniklých stanovišť v krajině, jimiž jsou písníky, navíc různě staré.
Přínosné samo o sobě je zaměření aktuálně monitorovaných ploch se zápisy pomocí GPS, což

itečné k dohledání pro budoucí srovnávání vývoje v čase. Jako největší slabinu práce
shledávám rozpor plynoucí z formulace v Metodice, str. 45 ("Mikrolokality byly vybrány tak ,
aby se druhové složení vegetace na jednotlivých mikrolokalitách lišilo a aby došlo k zachyc

rzity." a větou z Výsledků, str. 90 ("Vzhledem k malému počtu zapsaných
fytocenologických snímků není možná determinace konkrétních společenstev na nižší synt

Ze stejných důvodů bylo obtížné vyhodnocení shromážděných dat pom
Plyne z toho, že podstatná část energie investovaná do sběru

laboratorního měření proměnných nemůže být efektivně využita a statistická
jako celkem triviální výstup: klasifikace možná pouze na úro

uskupení (cca na úrovni svazů cenologicky vzato) podél stupně zamo
ření terénu. Nicméně, ucelený empirický pohled na stav daného typu vegetace je sám o sobě
také cenným přínosem a vazba různých kategorií rostlinných taxonů na porost

živinami chudých stanovišť má svou hodnotu.

Drobné formální nedostatky typu překlepů nebo vynechání písmen jednotlivě nevyp
suju, nejde o zálěžitost kritickou. Celkově lze přehlednost a vyvedení příloh hodnotit
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Rozvržená práce lze považovat za standardní. Celkový rozsah přesahující 100 stran
plus přílohy nevybočuje z obvyklého pásma, nicméně proporce popisných charakteristik k

44) je poněkud extenzívní (postačily by rámcové klíčové paramet-
í těch charakteristik, které vážně promlouvají do interpretace sebra-

Cíl práce je formulován jasně v úvodu. K metodice nelze nic zásadního namítat,
avní výsledek práce lze

fytocenologických údajů z poměrně
vzácných, antropogenně vzniklých stanovišť v krajině, jimiž jsou písníky, navíc různě staré.

se zápisy pomocí GPS, což
rovnávání vývoje v čase. Jako největší slabinu práce

shledávám rozpor plynoucí z formulace v Metodice, str. 45 ("Mikrolokality byly vybrány tak ,
aby se druhové složení vegetace na jednotlivých mikrolokalitách lišilo a aby došlo k zachyce-

rzity." a větou z Výsledků, str. 90 ("Vzhledem k malému počtu zapsaných
fytocenologických snímků není možná determinace konkrétních společenstev na nižší synta-

Ze stejných důvodů bylo obtížné vyhodnocení shromážděných dat pomo-
Plyne z toho, že podstatná část energie investovaná do sběru záznamů

emůže být efektivně využita a statistická
jako celkem triviální výstup: klasifikace možná pouze na úroveň

) podél stupně zamok-
ření terénu. Nicméně, ucelený empirický pohled na stav daného typu vegetace je sám o sobě
také cenným přínosem a vazba různých kategorií rostlinných taxonů na porosty v hydrosériích

typu překlepů nebo vynechání písmen jednotlivě nevypi-
suju, nejde o zálěžitost kritickou. Celkově lze přehlednost a vyvedení příloh hodnotit pozitiv-
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Splnění cílů práce:
Pokud bylo cílem práce zachytit stav flóry a vegetace písníků v zájmové oblasti za

současného stavu a podchytit vazbu ochranářsky významných druhů na tento specifický bi-
otop, pak lze říci, že v zásadě to bylo splněno. Je škoda, že důkladnější vhled do kauzalit mezi
faktory prostředí a sekvencemi společenstev byl limitován některými metodickými handicapy.
Přesto by stálo za vybrané výsledky publikovat v odpovídajícím tisku.

Otázky a připomínky oponenta:
(1) Na str. 12 v kapitole o těžbě písku se píše: "Břehy jezer postupně podléhají sukcesi, která
je většinou spontánní." Jaká by byla v případě písníků alternativa, kdyby sukcese byla (je?)
nespontánní? Co je zde v případě rozlišování sukcese pod daným úhlem pohledu použito jako
kritérium?
(2) Vegetační sukcese se rovněž týká text na str. 16, tentokrát přímo ve vazbě na písníky, a
jsou tu odkazy na práce hovořící o sukcesi primární (podle uvedené definice probíhající "na
nově vzniklém území") a sekundární (v území, které již bylo osídleno a ovlivněno). Přímo
však z vývodů nevyplývá, zda autorka považuje proces sledovaný u vegetace písníků za suk-
cesi primární či sekundární?
(3) Metodika, str. 45: Volba vícestupňové (9 st.) semikvantitativní stupnice pokryvnosti vege-
tace proti standardní 7-členné má jistě svůj důvod - jaký? Dále se uvádí, že velikost fytoceno-
logických snímků se pohybovala od 4 do 16 m2 bez hlubšího zdůvodnění (je to dáno formač-
ním rozpětím vegetace od bylinné po lesní?). Samozřejmě záleží na cílí snímkování, ale v
současnosti se preferuje standardizace sběru fytocenologických dat ve smyslu stejně velkých
vzorkovacích ploch, pokud má být jedním z cílů klasifikace porostů.
(4) Proč nejsou uvedeny další (vícerozměrné) analýzy dat týkající se vztahů společenstev k
proměnným, jež jsou deklarovány pro každý jednotlivý fytocenologický snímek v Metodice
(str. 46)? Na str. 90 je pouze DCA (gradient vlhkosti), zatímco měřeny byly teplota, osvětlení,
průhlednost, vodivost a pH vody - nebo analýzy udělány byly, leč s nulovou vysvětlující hod-
notou?

Celkové hodnocení:
Práce přináší originální floristické a vegetační údaje ve vymezené části Polabí, kde je

krajinářsky významným fenoménem těžba písků a existence těžebních jam po těchto distur-
bancích v podobě písníků. Přes některé metodické aspekty k diskusi tak, jak to zaznělo v
tomto posudku, je studie přínosná a v budoucnu může sloužit jako odrazový můstek k dalšímu
monitorování. Předložená diplomová práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ
závěrečné práce na UHK.

V Přívratě 14. června 2015 vypracoval: prof. RNDr. Pavel Kovář, CSc.